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SEMAT, a.s. L.
KONSOLIDOVANA SUVAHA
k 31. decembru 2020

(v euriach)
Pozn. 31.12.2020 31.12.2019

AKTIVA
NEOBEZNY MAJETOK
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 4 8 389 110 9716 332
Poskytnuté p6zitky 5 - 452 660
OdloZena danovéa pohfadavka 15 587 -
NeobeZny majetok celkom 8 404 696 10 168 992
OBEZNY MAJETOK
Zasoby 6 979 377 999 814
Pohfaddvky z obchodného styku a ostatné pohtadavky 7 2 184 619 738 790
Poskytnuté pdzicky 5 461 713 -

sové rozlisenie 16 750 7 212
Peniaze a pefiaZné ekvivalenty 8 440 443 359 612
Neobezny majetok uréeny na predaj 9 = -
ObeZny majetok celkom 4 082 902 2105 428
AKTIVA CELKOM 12 487 598 12 274 420
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
VLASTNE IMANIE
Zakladné imanie 10 11 338 014 11 338 014
Ostatné rezervy 57 009 56 974
Akumulovana strata -4 417 943 -3 883 778
Viastné imanie pripadajlice na viastnikov spolo&nosti 6 977 080 7 511 210
Nekontrolované podiely 11 49 901 49 888
Viastné imanie celkom 7 026 982 7 561 099
DLHODOBE ZAVAZKY
Rezervy 57 911 44 809
Prijaté Uvery a p6Zi¢ky 12 - <
Zavézky z finanéného lizingu 13 35959 106 462
OdloZeny dafovy zavazok 22 - 147 798
Statne doticie 14 634 720 911 260
Dlhodobé zévizky celkom 728 590 1 207 329
KRATKODOBE ZAVAZKY
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 15 3 998 880 2176 184
Prijaté Uvery a pdZiky 12 559 145 1104 095
Zévazky z finanéného lizingu 13 70 504 114 564
Ostatné zavazky - -
Statne dotacie 14 103 497 111 149
Krétkodobé zéviizky celkom 4732 026 3 505 992
Zéavizky celkom 5 460 616 4713 321
ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE CELKOM 12 487 598 12 274 420

PriloZzené pozndmky s neoddelitefnou sGéastou konsolidovanych finanénych vykazov



SEMAT, a.s. L. . .
KONSOLIDOVANY VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurach)

Pozn. 2020 2019
Pokratujlice &innosti:
Trzby z predaja sluZieb a hotovych vyrobkov 16 5 089 040 4789 104
Prijaté dotacie 17 661 628 658 903
Zisk/(strata) z predaja dlhodobého majetku -417 661 15 800
Zmena stavu zasob -82 004 30 682
Aktivacia 1819 54 485
Spotrebovany materidl a energie 18 -2 753 059 -2995 636
Sluzby 19 -1 168 885 -1 000 803
Osobné naklady 20 -826 253 -822 529
Odpisy a opravné poloZky k dlhodobému majetku 4 -1 004 276 -924 745
Financné naklady, netto -9477 -58 236
Ostatné ndklady, netto 21 -186 796 -191 712
Strata pred zdanenim -695 924 -444 687
Daf z prijmov 22.1 161 807 25 355
Zisk/(strata) za rok z pokracujicich &innostf -534 117 -419 332
Ukond&ené &innosti:
Strata za rok z ukonéenych &innosti 23 =
STRATA PO ZDANENf -534 117 -419 332
OSTATNY KOMPLEXNY VWWSLEDOK
CELKOVY KOMPLEXNY VYSLEDOK -534 117 -419 332
Celkovy komplexny vysiedok pripadajaci na:
Akciondrov spolo¢nosti -534 130 -419 339
Nekontrolované podiely 13 7
Strata pripadajlca na:
Akcionarov spolo¢nosti -534 130 -419 339
Nekontrolované podiely 13 7
Zisk/(strata) na akciu z pokraujdcich &innosti -1,56 -1,23
Zisk/(strata) na akciu z ukon&enych &nnosti - -
Prilozené poznémky sG neoddelitelnou siéastou konsollidovanych finanénych vykazov.



SEMAT, a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMAN{
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurich)

K 1.1.2019

Zisk/ (strata) za
obdobie

Tvorba rezervného
fondu

Oprava minulych
obdobi
Konsolidaéni rozdily
K 31.12.2019

Zisk/ (strata) za
obdobie

Tvorba rezervného
fondu

Oprava minulych
obdobi
Konsolidaéni rozdily
K 31.12.2020

Podiel
Zdkladné Ostatné Akumulovana akciondrov Nekontrolo:: Celko,
imanie rezervy strata na viastnom podialy -
imani
11 338 014 56 655 -3 456 886 7 937 783 49 881 7 987 664
- -419 339 -419 339 7 -419 332
- 319 -319 - - -
: - -7 285 -7 285 - -7 285
- - 51 51 - 51
11 338 014 56974 -3883778 7 511 210 49 888 7 561 099
] - -534 130 -534 130 13 -534 117
- 35 -35 - = -
11 338 014 57009 -4417943 6 977 080 49 901 7 026 982

PriloZzené poznadmky su neoddelitelnou siasfou konsolidovanych finanénych vykazov.



SEMAT, a.s. )

KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurach)

Pozn. 2020 2019
PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVE) CINNOSTI:
Strata pred zdanenim dafou z prijmov -695 924 -444 687
Upravy na odsihlasenie straty pred zdanenim dariou z
prijmov a Cistych periaZnych tokov z prevédzkovej Cinnosti:
Odpisy a opravné polozky k majetku q 1 004 276 924 745
(Zisk)/strata z predaja budov, stavieb, strojov a zariadeni 417 661 -15 800
(Zisk)/strata z predaia zdkladného stada - -
Zmena stavu poloziek ¢asového rozliSenia nakladov a
vynosov -293 730 695 745
Rezervy 16 102 -
Opravné polozky -56 416 57 412
Nakladové droky 15 620 61 820
Vynosové troky -9 053 -8 876
Ostatné polozky nepefiazného charakteru 37 744
Zmeny pracovného kapitélu:
Zésoby 36 579 147 794
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohltadéavky -1 444 480 1229 338
Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavazky 1 821 762 1 866 958
Casové roziidenie - -
Prevadzkové peitaZné toky pred rokmi a danami,
netto 850 142 4513939
Zaplatené Groky -61 491 -15 949
Prijaté Groky - -
Zaplatena dai z prijmov 537 -1 030
Peiiainé toky z prevadzkovej innosti, netto 850 142 4 496 960
PENAZNE TOKY Z INVESTICNE] CINNOSTI:
Prirastky budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného
majetku -148 517 -1 843 048
Prirastky zakladného stdda : -
Prijmy z predaja budov, stavieb, strojov a zariadeni 53 802 15800
Prijmy z predaja zakladného stada - -
Penazné toky z investiénej &innosti, netto -94 715 -1 827 248
PENAZNE TOKY Z FINANCNEI CINNOSTI:
Prijate Gvery -499 079 -2 277 853
Uhrada zavazkov z finanéného lizingu -114 563 -135 069
PeilazZné toky z finan¢nej &innosti, netto -613 642 -2412 922
Zmena stavu peiiazi a pefiaZnych ekvivalentov, netto 80 831 256 790
Peniaze a pefiazné ekvivalenty na zaciatku obdobia 359 612 102 822
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA KONCI
OBDOBIA 8 440 443 359 612
Kontokorent 12 C -
Peniaze a pefazné ekvivalenty vykazané v sivahe 8 440 443 359 612
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA KONCI
OBDOBIA 440 443 359 612

PriloZené poznamky sU neoddelitelnou siéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 6



SEMAT, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020
(v eurach)

1. VSEOBECNE INFORMACIE
1.1. Popis spoloénosti

SEMAT, a.s. (.spolo¢nost") je akciovd spolofnost zalozena dfia 10. novembra 1994 a zapisana
do Obchodného registra v Slovenskej republike dha 1. maja 1995. Spolonost pdsobi priamo a
prostrednictvom svojej dcérskej spoloénosti (,Skupina™) najmé v oblasti polnohospodarskej vyroby, a to
rastlinnej a Zivocisnej vyrobe. V jlli 2016 sa skupina stala su&astou skupiny DAN-FARM, ktord je stiastou
konsolidovaného celku s materskou spolonostou Blahova ApS, Hjorringvej 442, Oster Vra 9750, Dansko.

v ry :

Po akvizicii spolocnost ukondila &innosti v Zivotisnej vyrobe a v budicnosti sa bude venovat len rastlinnej
vyrobe,

K 31. decembru 2020 mala spoloCnost sidlo na adrese Fararske 6922, 917 02 Tmava, ICO: 34 120 07s,
registrovand v Obchodnom registri Okresného sidu Trnava, oddiel: Sa, viozka & 92/T.

1.2. Struktara akcionarov a ich podiel na zakladnom imani

K 31. decembru 2020 bola Struktira akcionarov nasledovnd:

Menovita hodnota Vyska Vyska
Meno a priezvisko / Nazov Po&et CP CP podielu podielu

EUR / ks EUR %
TAPQS, s.r.o. 272 015 33,193919 9 029 244 79,64%
DAN-FARM s.r.o. 35 490 33,193919 1178 052 10,39%
I.F.C. as. 39 33,193919 1295 0,01%
MH Manazment, a.s. 60 33,193919 1992 0,02%
Tricorn Investment Limited 41 33,193919 1361 0,01%
Kubala Ludvit 60 33,193919 1992 0,02%
Kubala Emil 60 33,193919 1992 0,02%
Kubala Bohuslav 60 33,193919 1992 0,02%
Kvetan Lubomir 250 33,193919 8 298 0,07%
Hribik Miroslav 250 33,193919 8 298 0,07%
Lengal Jifi 33 200 33,193919 1102 038 9,72%
Horvath Peter 7 33,193919 232 0,00%
Tomanek Martin 37 33,193919 1228 0,01%
Spolu 341 569 11 338 014 100 %

Tieto pozndmky s neoddelltelnou suéastou priloZenych konsolidovanych finanénych vykazov. 7



SEMAT, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurach)

1.3. €lenovia organov Spoloénosti

Predstavenstvo k 31. decembru 2020:

Jens Peter Gadensgaard - predseda predstavenstva
Per Lykkegaard Christensen - &len predstavenstva

Dozorna rada k 31. decembru 2020:

Ing. Maria Sekerova

Viadimir Hendek

Per Thorkild Lundhede Christensen
Carsten Christiansen

Gunar Laden

Menom spolofnosti konaji: predseda predstavenstva samostatne, alebo spoloine dvaja &lenovia
predstavenstva.

1.4. Podniky, v ktorych je spoloénost neobmedzene ruciacim spoloénikom

Spolocnost nie je v Ziadnej spolo¢nosti neobmedzene rudiacim spolo&nikom.

1.5. Dodvod a spésob zostavenia (iétovnej zdvierky

Tato konsolidovand tctovna zavierka je riadna konsolidovana Gétovnad zavierka za SEMAT, a.s. a jej
dcérsku spolo¢nost (,Skupina®). Konsolidovand G&tovnad zdvierka bola zostavend za obdobie od
1. janudra 2020 do 31. decembra 2020 v sulade s Medzinarodnymi $tandardami pre finanéné vykaznictvo
(-IFRS" - International Financial Reporting Standards) tak, ako boli prijaté Eurépskou tniou (,,EU“)

1.6. Aplikacia novych a revidovanych medzinarodnych G&étovnych $tandardov

a) Standarty, dodatky a vysvetlenia,, ktoré uz boli vydané EU a sd G&inné pre tctovné obdobia zadinajiice
sa 1. janudra 2020 a neskér, alebo boli schvalené EU pocas roka 2020 s povolenou aplikdciou pred
datumom ich déinnosti:

Opravy Standardov IAS 1 a IAS 8 - Definicia pojmu "vyznamny"®

Upravy Standardov IFRS 9 a IFRS 7 - Reforma referenénych trokovych sadzieb (faza 1)
Upraw Standardu IFRS 16 - Ul'avy od ndjomného v suvislosti s COVID-19

L)pravy odkazov na Koncepény ramec v standardoch IFRS

Upravy Standardu IFRS 3 - Definicia podniku

V beznom roku spoloénost aplikovala Gpravy v Standardoch IFRS vydanych Radou pre medzinirodné
uctovné Standardy (IASB), ktoré su povinne G&inné pre G¢tovné obdobie zacinajice 1. januara 2020 alebo
neskor a ktoré su pre spoloénost relevantné.

b) Nové a revidované standardy IFRS, ktoré boli schvélené Eurdpskou uniou, ale este nie su d&inné:

Upravy $tandardu IFRS 4 - Poistné zmluvy

Upravy &tandardu IFRS 9 - Finanéné nastroje

1AS 39 Finanéné nastroje: Vykazovanie a ocefiovanie
IFRS 7 Finan¢né nastroje: Zverejnenia

IFRS 16 — N&jmy

c) Nové a revidované Standardy IFRS vydané IASB, ale doteraz neschvélené EU

IFRS 17 - Poistné zmluvy a Upravy Standardu IFRS 17

Upravy Standardu IFRS 3 - Odkaz na Koncepény ramec

Upravy Standardov IFRS 10 a IAS 28 - Investicie do pridruZenych a spoloénych podnikov (Predaj alebo
vklad aktiv medzi investorom a jeho pridruzenym & spoloénym podnikom)

Upravy IAS 1 - Klasifikdcia zdvézkov ako kratkodobé a dlhodobé

Upravy IAS 16 - Nehnutelnosti, stroje a zariadenia - prijmy pred zamy3fanym pouZitim

Upravy IAS 37 - Nevyhodné zmluvy - naklady na spinenie zmluvy

Tieto pozndmky st neaddelitefnou stéastou priloZenych konsolidovanych finanénych vykazov 8



SEMAT, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANENYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020
(v eurich)

Roéné vylep$enie Standardov IFRS pre obdobie 2018-2020

Skupina bude aplikovat tieto $tandardy a dodatky v stlade s poziadavkami EU. Skupina neoakéva
vyznamny vplyv tychto $tandardov, dodatkov a interpreticii na uétovna zavierku.

Tieto poznamky st neoddelitelhou sdZasfou priloZenych konsolldovanych finanénych vykazov.



SEMAT, a.s. i
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurich)

2. ZHRNUTIE VYZNAMNYCH UCTOVNYCH ZASAD A POSTUPOV
a. Vyhlasenie o zhode

Tato konsolidovand (ltovnd zdvierka bola vypracovand v stlade s Medzindrodnymi Standardmi pre
finanéné vykaznictvo tak, ako boli schvdlené EU.

Konsolidovana Uctovna zavierka bola zostavend na baze historickych cien, s vynimkou niektorych majetkov
a financnych nastrojov, ktoré sa vykazuju v precenenej hodnote alebo redinej hodnote ako sa uvdadza
v nizSie uvedenych uctovnych politikach.

Historické ceny st vo vieobecnosti zaloZzené na redlnej hodnote poskytnutého protipinenia za tovar alebo
sluzby.

Redlna hodnota je cena, ktord by bola prijatd za predaj majetku alebo zaplatena za prevod zdvazku
v riadnej transakcii medzi trhovymi aéastnikmi k dadtumu ocenenia, bez ohfadu na to, ¢ je cena priamo
pozorovatelnd alebo odhadnutd dalSou ohodnocovanou metddou. Pri odhadovani redlnej hodnoty majetku
alebo zavazku Skupina berie do dvahy charakteristiky daného majetku alebo zavézku, ak by aj trhovi
ucastnici brali do Uvahy tieto charakteristiky pri ocefiovani majetku alebo zavéazku ku diiu ocenenia. Redlna
hodnota, pre potreby ocenenia a/alebo zverejnenia v konsolidovanych 4ctovnych vykazoch, je stanovena
na takomto zaklade s vynimkou oceneni, ktoré zdielaju podobnost s redinou hodnotou, ale fiou nie st napr.
cista realizovatelna hodnota v IAS 2 alebo hodnota z pouzitia in IAS 36.

b. Hierarchia realnych hodnét

V zmysle novely IFRS 7 o zverejiovani informadcii, ktoré odrazaju vyznam vstupnych tdajov pri ocefiovani
finanénych aktiv v redlnej hodnote, Skupina rozélenila finanéné aktiva podia nasledovnej hierarchie
redinych hodnét:
« Urovei 1: finantné aktiva a zavédzky ocefiované na zaklade cien kétovanych na aktivnych trhoch
o Uroveil 2: pri urCeni redlnej hodnoty finanénych aktiv a zavdzkov s pouzité ocefovacie techniky
vychdadzajice z trhovych Gdajov
o Urovel 3: realna hodnota finanénych aktiv a zdvézkov je stanovend pouzitim ocefiovacich technik
inych ako tych, ktoré si zaloZzené na dostupnych trhovych datach

Informécie o pouZitych zdkladnych Gétovnych postupoch sa uvddzaji v dalSom texte. PriloZené
konsolidované finan¢né vykazy zohladfiuju uréité Gpravy a reklasifikacie, ktoré nie si zaznamenané v
udtovnych zaznamoch Skupiny, s ciefom prezentovat finanéné vykazy vypracované v silade s uétovnymi
postupmi platnymi v Slovenskej republike a s inymi postupmi na finantné vykazy vypracované v silade
s IFRS tak, ako boli schvalené EU.

¢c. Mena vykazovania

Mena vykazovania Skupiny je euro (EUR).

d. NepretrZitost trvania

Riadna konsolidovand Uctovnd zavierka za obdobie od 1. janudra 2020 do 31. decembra 2020 bola
zostavena za predpokladu nepretrzitého trvania Skupiny.

Skupina dosiahla za rok 2020 stratu vo vyske 534 tis. EUR a kratkodobé zavazky Skupiny k 31. decembru
2020 su vysSie nez jej obezny majetok o 649 tis. EUR. Materska spolo&nost sa zaviazala, Ze poskytne
Skupiné finanénl podporu na obdobie aspoii 12 mesiacov od datumu uétovnej zavierky. Preto bola
Gctovnd zdvierka za rok 2020 spracovana za predpokladu nepretrzitiho pokracovania €innosti Skupiny.
e. Aplikacia uctovnych metdd a zasad

Uétovné metddy a zasady pouZité v sulade s IAS/IFRS boli Skupinou konzistentne aplikované

f. Zaklad konsolidécie

Skupina konsoliduje finanéné vykazy dcérskej spolonosti TAPOS PLUS, s.r.o. Konsolidovana Gétovna
zavierka spoloénosti je k dispozicii v jej sidle.

i. Podnikove kombinacie

Tleto pozndmky sU neoddelitethou stlastou priloZenych konsolidovanych finanénych vykazov. 10



SEMAT, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANENYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurach)

Skupina utuje o podnikovych kombinacidch pouZivajic obstaravaciu metddu, ak sa do skupiny presunije
kontrola. Zaplatend protihodnota prevedena do obstarania sa ocefiuje v readlnej hodnote ako obstarang
identifikovatefné Cisté aktiva. Akykolvek vzniknuty goodwill je kaZdoro¢ne testovany na zniZenie hodnoty.
Akykolvek zisk z vyhodnej k(py sa ihned’ (¢tuje do ziskov a strdt. Transakéné naklady sa UCtuj(i do
nakladov v £ase ich vzniku, okrem ndkladov suvisiacich s emisiou dlhovych alebo majetkovych cennych
papierov.

Zaplatena protihodnota nezahfiia Ciastky suvisiace s vysporiadanim uZ existujicich vztahov. Takéto Ciastky
sa zvytajne uctuji do ziskov a strat.

Akékolvek odloZené platenie sa ocefiuje v redlnej hodnote ku dilu obstarania. Ak povinnost zaplatit
odloZené platenie, ktoré splfia definiciu finanéného nastroja, je klasifikovana ako vlastné imanie,
neprecefiuje sa a vysporiadanie sa G¢tuje v ramci vlastného imania. Inak sa odlozené platenie preceriuje
na redinu hodnotu vidy k ddtumu vykazovania a nasledné zmeny v redinej hodnote odloZeného platenia
sa uctuja do ziskov a strat.

ii. Dcérske spoloénosti

Dcérske spoloénosti su Uétovné jednotky kontrolované Skupinou. Skupina kontroluje G&tovn( jednotku, ak
ma prévo na variabilné vynosy zo svojej angazovanosti v (i¢tovnej jednotke a ma schopnost ovplyvnit tieto
vynosy prostrednictvom svojho vplyvu v Gctovnej jednotke. Uétovné zévierky dcérskych spoloénosti sa
zahriiuji do konsolidovanej Giétovnej zavierky od datumu zadiatku vplyvu v Gétovnej jednotke do datumu
ukoncenia vplyvu.

iii. rolované jel

Nekontrolované podiely sa ocefiuji v ich pomernom podiele na identifikovatelnych ¢&istych aktivach
nadobuidaného subjektu k datumu jeho obstarania. Zmeny podielu Skupiny v dcérskej spolo&nosti, ktorych
vysledkom nie je strata kontroly, su (&tované ako operacie vo vlastnom imani.

iv. Strata kontroly

Ak Skupina strati kontrolu v dcérskej spoloénosti, oductuje aktiva a pasiva dcérskej spolo&nosti
a akékoivek sivisiace nekontrolované podiely a ostatné zloZky vlastného imania. Akykolvek vysledny zisk
alebo strata sa zauctuje do ziskov a strat. Akykolvek ponechany podiel v byvalej dcérskej spoloénosti sa
ocefiuje v realnej hodnote ak Skupina strati kontrolu.

g. Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok nadobudnuty prostrednictvom podnikovej kombindcie a uréeny na
pouZivanie pri vyrobe a dodavke tovaru alebo sluZieb alebo na administrativne G&ely sa vykazuje v sivahe
v redinej hodnote uréenej k datumu akvizicie dcérskej spoloénosti, ktord predstavuje obstardvaciu cenu.
Iné prirastky dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa ocefuju v obstardvacej cene, ktord zahfiia
naklady na zmluvné prace, priamy materidl a mzdy, ako aj reZijné naklady.

Polozky dihodobého hmotného a nehmotného majetku sa odpisuju podta predpokladanej zostavajlcej doby
zZivotnosti. Predpokladana ekonomickad Zivotnost najvyznamnejdich poloZziek dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku podfa jednotlivych kategérii:

Trieda dihodobého hmotného a nehmotného majetku Predpokladand Zivotnost
Budovy a stavby nebytové 30 -77 rokov
Stroje a zariadenia 4-21 rokov
Dopravné prostriedky 6 rokov

Majetok z finanéného lizingu sa odpisuje potas predpokladanej doby Zivotnosti rovnakou metédou ako
vlastny majetok.

Zisk alebo strata pri odpredaji alebo vyradeni majetku sa vy¢isluje ako rozdiel medzi vynosom z predaja
a zostatkovou hodnotou majetku a Gftuje sa do vykazu komplexného vysledku pri jeho vzniku.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloZiek budov, stavieb, strojov a zariadeni po ich zaradeni do pouZivania,
zvy3uju ich Gétovni hodnotu iba v pripade, Ze Skupina mdZe olakdvat budice ekonomické prinosy
nad rdmec ich pdvodnej vykonnosti. Vietky ostatné vydavky sa G&tuju ako opravy a Gdriba do nakladov
obdobia, s ktorym vecne a &asovo suvisia.

Tieto pozndmky sl neoddelitefnou sG¢astou prilozenych konsolidovanych finanenych vykazov. 11
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V sulade s poZiadavkami IAS 36 ,Znizenie hodnoty majetku” sa ku diiu zostavenia Gétovnej Zavierky
vykondva postidenie, ¢ existujl faktory, ktoré by naznafovali, Ze realizovatelnd hodnota budov, stavieb,
strojov a zariadeni je nizsia ako ich u¢tovna hodnota. V pripade zistenia takychto faktorov sa odhadne
realizovatelna hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni ako &istd predajnd hodnota alebo sid&agna
hodnota buddcich pefiaznych tokov, vidy ta, ktora je vysdia. Akakolvek odhadnutd strata na zniZenie
hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni sa (&tuje v plnej vySke vo vykaze komplexného vysledku
v obdobi, v ktorom zniZzenie hodnoty nastalo. Diskontné sadzby pouzité pri vypoéte stcasnej hodnoty
buddcich pefiaznych tokov vychadzajii z pozicie Skupiny, ako aj z ekonomického prostredia Slovenskej
republiky ku diu zostavenia (ctovnej zavierky. V pripade, ze sa Skupina rozhodne akykolvek investigny
projekt zastavit, alebo sa jeho planované ukonéenie oddiali, posudzuje pripadné znizenie hodnoty a podra
potreby zalctuje stratu zo zniZenia hodnoty.

h. Dlhodoby majetok uréeny na predaj a vyradované skupiny aktiv a zavézkov

Dlhodoby majetok a vyradované skupiny aktiv a zavézkov sa klasifikuji ako uréené na predaj, ked ich
uétovnd hodnotu mozno realizovat skdr predajom neZ nepretrzitym pouzivanim. Tdto podmienka sa
povazuje za spineny, len ked je predaj vysoko pravdepodobny, prifom majetok (alebo skupina aktiv
a zavazkov uréenych na predaj) je k dispozicii na okamzity predaj v stave, v akom sa prave nachddza.
Vedenie sa musi usilovat o realizéciu predaja, o ktorom by sa malo predpokladat, ze spini kritéria na
vykazanie skonéeného predaja do jedného roka od datumu takejto klasifikacie.

Ak je Skupina rozhodnutd o plane predaja, ktory zahffia stratu kontroly nad dcérskou spolo¢nostou, vietky
aktiva a zavdzky tejto dcérskej spolonosti sa klasifikuju ako uréené na predaj, ak su splnené vyigie
uvedené kritéria,

Dihodoby majetok (a skupina aktiv a zdvdzkov urfenych na predaj) uréeny na predaj sa ocefuje
predchddzajiicou uctovnou hodnotou majetku alebo redlnou hodnotou minus naklady na predaj, podra
toho, ktord hodnota je niZdia.

V pripade, ak sa zmeni plan predaja, Skupina oceni neobeZny majetok, ktory uz neklasifikuje ako dihodoby
majetok ureny na predaj v jeho zostatkovej hodnote, ktord mal pred jeho preradenim do tejto kategérie
a upravi jeho hodnotu o prisludné odpisy, amortizaciu alebo revaludciu alebo ho oceni v jeho reprodukénej
hodnote, ktoru by mal v de nasledujici rozhodnutiu o jeho preradeni z majetku uréeného na predaj.

i.  Finanény lizing
Spoloénost ako ndjomca

Majetok obstarany v ramci finantného lizingu sa (&tuje do aktiv vo vydke jeho redlnej hodnoty ku diiu
obstarania. Suvisiaci zdvézok voci prenajimatelovi je v stivahe vykazany ako zdvézok z finanéného lizingu.
Finanéné naklady, ktoré predstavuji rozdiel medzi celkovym zdvézkom z lizingu a redlnou hodnotou
obstaraného majetku, sa Uctuji vo vykaze komplexného vysledku pocas doby trvania lizingu pouitim
miery vnutomnej vynosnosti.

J. Biologické aktiva

Skupina vykazuje biologické aktiva ak kontroluje dané aktivum ako vysledok minulych udalosti, je
pravdepodobné, Ze budice ekonomické GZitky spojené s aktivom budu patrit skupine a skupina vie uréit
ich hodnotu. Skupina klasifikovala zakladné stado ako biologické aktiva a ocefiuje ho v redinej hodnote
zniZzenej o ndklady na predaj ku koncu Gétovného obdobia.

Biologické aktiva - obeZny majetok

Tieto biologické aktiva obsahuj vyprodukované plodiny vykazané ako obeZzny majetok. Oceflujd sa redinou
hodnotou znizenou o néklady na predaj.

k. Finanény majetok

Pri prvotnom vykdzani Skupina oceni finanéné aktivum v jeho redinej hodnote. V pripade, Ze finanéné
aktivum nie je oceflované v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok, redina hodnota sa navysi o
transakéné ndklady, ktoré moZno priradit priamo k obstaraniu alebo emisii finanéného aktiva. Skupina
ukonluje vykazovanie financného majetku len vtedy, ked vyprSia zmluvné prava na pefiainé toky
z majetku alebo ked' finanény majetok a vietky podstatné rizikd a ekonomické UZitky vlastnictva tohto
majetku prevedie na iny subjekt.

Tieto poznamky su neoddelitelnou siastou prilozenych konsolidovanych finanénych vykazov. 12
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Pohladavky z obchodného styku, Uvery ainé pohfadavky s fixnymi alebo variabilnymi platbami sa
klasifikuja ako ,Gvery a pohladdvky”. Pohladavky z obchodného styku sa ocefiuji prvotne redlnou hodnotu
a'nasledne amortizovanymi nakladmi po zohfadneni opravnej polozky k pochybnym a nedobytnym
pohfadévkam.

Znizenie hodnoty finanéného majetku

Finanény majetok, okrem majetku v redinej hodnote zdétovaného cez vykaz komplexného vysledku, sa
posudzuje z hfadiska existencie naznakov znizenia hodnoty vidy k datumu sivahy.

Pri finanénom majetku vykdzanom v amortizovanych nakladoch vy3ka znehodnotenia predstavuje rozdiel
medzi G¢tovnou hodnotou majetku a si&asnou hodnotou predpokladanych buddcich pefiaznych tokov
diskontovanych efektivnou Urokovou mierou.

Pri pohladdvkach z obchodného styku sa polozky, ktorych individualne postdenie nepreukdzalo
znehodnotenie, nasledne posudzuju skupinovo. Objektivny dbkaz znizenej hodnoty portfélia pohfadavok
zahfila skusenosti Skupiny s inkasom platieb v minulosti a pravdepodobny vyskyt oneskorenych platieb.
Uctovna hodnota pohladdvok sa znifuje pomocou opravnych poloziek. Zmeny v uétovnej hodnote
opravnych poloZiek sa vykazuju vo vykaze komplexného vysledku.

I.  Financné nastroje a finanéné zavézky

Finanny majetok a finanéné zavazky vykazuje Skupina vo svojej sivahe vtedy, ked sa na fu ako
na zmluvni stranu vztahuju ustanovenia tykajice sa daného finanéného nastroja.

Dlhové néstroje alebo néastroje viastného imania sa klasifikuji ako finanéné zavazky alebo ako viastné
imanie podfa obsahu zmluvnej dohody. Finan&né zavédzky sa klasifikuja ako finanéné zavézky ,v redinej
hodnote ziétované cez vykaz kompiexného vysledku (FVTPL) alebo ako ,ostatné finanéné zavazky”.

Finanéné zdvazky v redlnej hodnote zuftované cez vykaz komplexného vysledku sa vykazuji v redinej
hodnote, pricom akykolvek zisk alebo strata vyplyvajica z precenenia sa Gftuje do vykazu komplexného
vysledku. Cisty zisk alebo &ista strata ztiétovana cez vykaz komplexného vysledku zahfiia akékolvek Groky
z finandného zavazku a vykazuje sa v riadku Ostatné zisky a straty vo vykaze komplexného vysledku.

Ostatné finanéné zavazky vratane péZitiek sa prvotne ocefiuju v redlnej hodnote znizenej o ndklady na
transakciu. Ostatné finanéné zdvizky sa ndsledne ocefiuji amortizovanymi nakladmi pomocou metody
efektivnej trokovej miery, pri¢om Urokové ndklady sa vykazuju na zdklade efektivneho nakladu.

Skupina ukoncuje vykazovanie finanénych zdvazkov len v pripade, ked su jej zavézky splatené, zruSené
alebo vyprsi ich platnost.

m. Peniaze a periazné ekvivalenty

Peniaze a pefiaZné ekvivalenty predstavuji hotovost, peniaze na bankovych Gétoch a cenné papiere

s dobou splatnosti do troch mesiacov odo diia vystavenia, ku ktorym sa viaZe zanedbatelné riziko zmeny
hodnoty.

n. Zasoby

Zasoby sa vykazujl v obstaravacej cene alebo Cistej realizovatetnej hodnote, podfa toho, ktora je niZsia.
Obstaravacia cena zahfiia naklady na priamy material, ostatné priame ndaklady a suvisiace reZijné naklady.
Ubytok zdsob sa uftuje v cene zistenej metédou FIFO. Cistd realizovatelnd hodnota predstavuje
odhadovanu predajni cenu pri beznych podmienkach obchodovania, po odpoéitani odhadovanych nakladov
na dokoncenie a nakladov, ktoré sa vynaloZia na marketing, predaj a distribtciu.

o. Casové rozlidenie

Skupina odhaduje naklady a zavazky, ktoré neboli fakturované ku diiu sivahy. Tieto ndklady a zévizky sa
¢asovo rozliSuju v U¢tovnych zdznamoch a vykazuju vo finanénych vykazoch v obdobi, s ktorym suvisia.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou suastou prilozenych konsolidovanych finanénych vykazov. 13
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p- Rezervy

Rezervy sa tvoria, ked' ma Skupina sucasny (pravny alebo lmpllutny) zavézok, ktory je vysledkom minulych
udalosti, pru!om je pravdepodobné, Ze Skupina bude musiet tento zévézok vyrovnat a ze vysku takéhoto
zavazku mozno spolahlivo odhadnut.

Suma vykdzanych rezerv sa uréuje na zaklade najlepieho odhadu sumy potrebnej na Ghradu sifasného
zdvazku k datumu sivahy po zohfadneni rizik a neistét spojenych s danym zavéazkom. Ak sa rezervy uréuju
pomocou odhadu pefaznych tokov potrebnych na Ghradu séasného zdviazku, Uctovna hodnota rezery sa
rovna suiasnej hodnote tychto pefiaZnych tokov.

Ak sa predpoklada, Ze ¢ast alebo vietky ekonomické (Zitky potrebné na vyrovnanie rezerv sa ziskaju od
tretej strany, pohfadavka sa vykaZe na strane aktiv, ak je takmer isté, Ze Skupina ziska odékodnenie a %e
vysku takejto pohladavky mozno spofahlivo urdit.

q. Zavédzky z obchodného styku a ostatné zavézky

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavdzky sa prvotné ocefiuji redinou hodnotou a nasledne
amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Grokovej sadzby.

r. Bankové uvery a pbZiky

Bankové Uvery a pézicky sa prvotne ocefiuji redlnou hodnotou a nasledne amortizovanymi nakladmi.
Rozdiel medzi hodnotou, v ktorej sa dvery a pdZicky splatia a amortizovanymi nakladmi, sa vykazuje vo
vykaze komplexného vysledku rovnomerne pofas doby trvania dUverového vztahu. Uvery a pbzicky splatné
do jedného roka sa kiasifikuju ako kratkodobé zdvizky. Uvery a pdZicky so splatnosfou nad jeden rok sa
klasifikuja ako dlhodobé zavazky.

s. Ultovanie vynosov

Vynosy sa ocefiuju v redlnej hodnote ziskanej alebo vymoZiteltnej protihodnoty. Od vynosov sa odpoéitaji
predpokladané vratky od odberatelov, rabaty a ostatné podobné zfavy.

Vynosy z predaja vyrobkov a tovaru

vynosy 2 predaja vyrnbkcw a tovaru sa vykazuji po splneni podmienok a to, ak Skuplna preniesla na
kupujliceho vyznamne rizika a UZitky z vlastnictva danych vyrobkov alebo tovaru, sumu vynosov mozno
spotahlivo urdit a ndkiady, ktoré sa vynaloilll alebo ktoré sa vynaloZia v suvislosti s transakciou, mozno
spofahlivo uréit. Skupina uplatiiuje princip ¢asového rozlisenia pri uétovani vynosov.

Poskytovanie sluzieb

Vynosy plynice zo zmluvy o poskytnuti sluzieb si vykazované s odvolanim na stupefi dokonéenia
kontraktu. Stupefi dokon¢enia kontraktu sa stanovi nasledovne:

- poplatky za instaldciu su vykazované s odvolanim na troven dokonéenia inStaldcie, stanovené ako
pormerna Cast celkového ¢asu oakavaného na instalaciu, ktory uplynul ku diju zostavenia Gétovnej
zévierky,

- servisné poplatky zahrnuté v cene preddvaného produktu sii vykazované s odvolanim na pomernt
¢ast celkovych nakladov spojenych s poskytovamm sluzieb preddvaného produktu;

- vynosy z ¢asovych a materidinych kontraktov su vykazované v zmluvnych sadzbach ako mzdové
néklady a skutoné reZijné naklady.

t. Socidine zabezpelenie a zamestnanecké poZitky

Skupina odvadza prispevky na zakonné zdravotné, ddchodkové a nemocenské poistenie a zabezpe&enie
v nezamestnanosti z objemu hrubych miezd podta sadzieb platnych poéas roka. Na tychto prispevkoch sa
podielaju aj zamestnanci. Ndklady na socidlne zabezpedenie sa G¢tuji do vykazu komplexneho vysledku
v rovnakom obdobi ako prislusné mzdové ndklady. Skupina nemd zadvizok odvadzat z objemu hrubych
miezd prostriedky do tychto fondov nad zdkonom stanoveny ramec.

u. Naklady na dvery a pbzicky

P

Naklady na Gvery a pdZicky, ktoré sa daju priamo priradif k nadobudnutiu, zhotoveniu alebo vyrobe
majetku spInaJuceho kritéria, tvoria siéast obstaravacej ceny tohto majetku. Skupina prerusi kapitalizaciu

Tleto poznamky su neoddelitefnou stéastou prilozenych konsolldovanych finanénych vykazov. 14
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nakladov na prijaté Gvery a pozi¢ky pocas obdobi, v ktorych prerusi aktivnu vystavbu majetku spifiajiceho
kritéria. Ostatné naklady na prijaté dvery a pdzicky sa vykazuju ako naklad.

v. Vlddne prispevky (dotécie)

viddne prispevky sa nevykazu pokial neexistuje opodstatnené uistenie, e Skupina spini podmienky
a prispevok bude prijaty. Viadne prispevky sa vykazuji so ziskom alebo stratou systematicky pocas obdobi
kedy Skupina vykazuje naklady, ktoré ma prispevok kompenzovat. VIddne prispevky, ktorych primarnou
podmienkou je ktpa, zhotovenie alebo iné nadobudnutie dihodobého majetku, sa v sivahe vykazuja ako
vynosy budtcich obdobi a rozpustaji sa systematicky pocas ekonomickej Zivotnosti prislusného majetku.

Vladne prispevky, ktoré sa prijimaju ako kompenzéacia za uZ vynaloZzené naklady alebo dosiahnutd stratu
alebo za dCelom poskytnutia okamzitej finanénej podpory Skupine bez Ziadnych budicich ndkladov sa
vykazuji v obdobi, v ktorom boli prijaté.

w. Splatnd dani z prijmov

Dai z prijmov slovenskych dcérskych spoloZnosti sa vypoditava z Gétovného zisku zisteného podta
Gétovnych postupov platnych v Slovenskej republike po zohladneni urtitych poloZiek pre dafiové Glely
s pouZitim sadzby dane z prijmov vo vySke 21 %. Dafi v dafiovych systémoch inych krajin sa pocita
na zaklade danovej sadzby platnej v tychto danovych systémoch. .

x. OdloZena dar z prijmov

O odloZenej dani z prijmov sa Gétuje zo vietkych dodasnych rozdielov medzi daflovou a ultovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a dafiovou a Uétovnou hodnotou pasiv zdvdzkovou metddou. Pri vypocéte
odloZenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov ofakavana v obdobi, v ktorom sa ma vyrovnat prislund
pohladdvka alebo zadviazok. OdloZend daf sa Uétuje vo vykaze komplexného vysledku s vynimkou tych
pohfadavok a zdvéazkov, ktoré sa Gctuju priamo s protizapisom vo viastnom imani; v takomto pripade sa
aj odlozend daii Gétuje s protizdpisom vo viastnom imani. Na uréenie vy$ky odloZenej dane z prijmov sa
pouzila sadzba dane z prijmov platna v nasledujicom G&tovnom obdobi a uzdkonend v ¢ase zostavenia
uétovnej zavierky, t. j. 21 % pre slovenské subjekty.

Najvyznamnejsie dofasné rozdiely vznikaja ako dbsledok rozdielov medzi dafovou a Gctovnou zostatkovou
hodnotou budov, stavieb, strojov a zariadeni, pohtaddvok a Uprav finanéného lizingu. Odlozené dariové
Zavazky sa vykazuji vieobecne pre vietky docasné rozdiely. O odloZenej dafiovej pohlfaddvke sa Uétuje,
ak sa v budlcnosti oéakava dariovy zaklad, oproti ktorému sa budd mdct dodasné rozdiely realizovat.

Odlozena daf sa Uétuje v pripade dodasnych rozdielov, ktoré vznikaji z finanénych investicii v dcérskych
a pridruZzenych spolo&nostiach a spolonych podnikoch, okrem pripadov, ked spoloénost ma kontrolu nad
realizaciou dotasnych rozdielov a dofasné rozdiely sa nebudu realizovat v blizkej buducnosti.

Odlozené dafiové pohfadavky a zavidzky sa navzijom zuétujd, ak existuje pravny ndrok na zuctovanie
splatnych dafiovych pohfaddvok so splatnymi dafovymi zavazkami a ak slvisia s dafiou z prijmov
vyrubenou tym istym dafovym dradom, pricom Skupina ma v imysle zd&tovat svoje splatné dafiové
pohlfadavky a zavazky na netto baze.

y. Vykazovanie segmentov

K 31. decembru 2020 Skupina sa zaobera len rastlinnou vyrobou, ktora je pre fiu jedinym prevadzkovym
segmentom.

Tleto pozndmky s neoddelitelnou sidastou priloZenych konsolldovanych finanénych vykazov, 15
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3. DOLEZITE OCTOVNE ROZHODNUTIA A KLUCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatiiovani i€tovnych zdsad Skupiny uvedenych v pozn. 2 sa od vedenia Skupiny vyZaduje, aby prijalo
rozhodnutia a vypracovalo odhady a predpoklady o vyéke Gétovnej hodnoty majetku a zavazkov, ktorg nie
je okamzite zrejma z inych zdrojov. Odhady a prislu$né predpoklady sa realizuji na zaklade skisenosti z
minulych obdobi a inych faktorov, ktoré sa v danom pripade povaZzuji za relevantné. Skutoéné vysledky
sa od tychto odhadov mézu ligit.

Odhady a prislu$né predpoklady sa pravidelne preveruju. Opravy uétovnych odhadov sa vykazuju v obdobi,
v ktorom bol dany odhad upraveny (ak ma oprava vplyv iba na prislusné obdobie), alebo v obdobi
vykonania opravy a v buducich obdobiach (ak ma oprava vplyv na bezné aj budice obdobia).

Skupina eviduje neistoty suvisiace s Gétovnymi odhadmi v nasledovnych oblastiach:

Uétovanie vynosov

Pri svojom rozhodovani, vedenie zvaZovalo podrobné kritéria pre Gétovanie vynosov z predaja vyrobkov
a tovaru ako je stanovené v IAS 18 a najma ¢ Skupina previedla na odberatefa vyznamné rizika a odmeny
spojené s vlastnictvom vyrobkov a tovaru. Nasledujic podrobné vyéislenie zavazku Skupiny a dohodnuté
obmedzenie schopnosti zakaznika poZadovat daldiu pracu alebo vymenu vyrobkov alebo tovaru, vedenie
je uspokojené, Ze vyznamné rizikd a odmeny boli prevedené a uctovanie vynosov v beznom roku bolo
primerané,

Khiéové zdroj nei

Uvedené su kficové predpokiady tykajice sa buddcnosti a kfacové zdroje odhadu neistoty ku diiu uétovnej
zavierky, ktoré mdzu niest vyznamné riziko materidlnej opravy Gétovnej hodnoty majetku a zavazkov
v ramci daldieho hospodarskeho roka.

Zivotnost budov, stavieb, strojov a zariadeni

Skupina postdila odhadovani Zivotnost budov, stavieb, strojov a zariadeni ku diiu zostavenia utovnej
zavierky. Vedenie usudilo, Ze prehodnotenie Zivotnosti nie je potrebné.

Opravné poloZky k pohladdvkam

Skupina posudila vymozitefnost pohladdvok a pouZitethost, a na zaklade svojej analyzy nevytvorila Ziadne
vyznamné opravné polozky, kedZe vietky pohladavky povaZuje za vymoZitefné.

Tleto poznamky st neoddelitefnou suéastou prilozenych konsolidovanych finanénych vykazov. 16
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4. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

K 31, decembru 2020 budovy, stavby, stroje a zariadenia pozostavaj( z tychto poloZiek:

Stroje
a zariadenia
Pozemky Stavby a ostatny Nedz:(:ensé;gg Celkom
majetok
Obstaravacia cena
k 1.1.2020 485 036 8 557 118 6 482 550 313 563 15838 267
Fjrl'rastky - 23 675 114 438 148 516 286 629
Ubytky -18 664 -662 360 -111 817 - -792 841
Presuny - - = -138 113 -138 113
Obstaravacia cena
k 31.12.2020 466 372 7 918 433 6485 171 323 966 15 193 942
Opravky a zniZenie hodnoty
k 1.1.2020 - -1 921 389 -4 200 546 - -6 121 935
deis, opravna poloZka - -308 666 -696 179 - -1 003 845
Ubytky - 209 561 111 387 = 320 948
Koneény stav
k 31.12.2020 - -2 020 494 -4 784 338 - -6 804 832
2ostatkova hodnota
k 1.1.2020 485 036 6 635 729 2 282 004 313 563 9 716 332
Zostatkova hodnota
k 31.12.2020 485 036 5 897 939 1700 833 323 966 8 389 110

Prirastky na budovach, zariadeniach a strojoch v roku 2020 sa tykaju hlavne farmy vo Fardrskom.

K 31. decembru 2019 budovy, stavby, stroje a zariadenia pozostavaju z tychto poloZiek:

Stroje
a zariadenia . .
Pozemky Stavby a ostatny "edf:m: Celkom
majetok

Obstaravacia cena
k 1.1.2019 485 036 7 006 609 6 634 715 316 901 14 443 261
Brl'rastky - 1 550 509 303 162 1 851 150 3704 821
Ubytky - - -445 327 -817 -456 144
Presuny . - - -1 853 671 -
Obstaravacia cena
k 31.12.2019 485 036 8 557 118 6 482 550 313 563 15 838 267
Opravky a zniZenie hodnoty
k 1.1.2019 - -1673722 -3 971 510 - -5 645 232
Odpis, opravna polozka - -247 667 -684 362 - -932 029
Ubytky - - 455 326 = 455 326
Koneény stav
k 31.12.2019 - -1 921 389 -4 200 546 - -6 121 935
Zostatkova hodnota
k 1.1.2019 485 036 5 332 887 2 663 205 316 901 8 798 029
Zostatkova hodnota
k 31.12.2019 485 036 6 635 729 2 282 004 313 563 9 716 332
Prirastky na budovéch, zariadeniach a strojoch v roku 2019 sa tykaja hlavne farmy vo Fararskom.
Hnutefny majetok nie je zaloZeny.
Tieto poznamky su neoddelltelnou st&astou prilozenych konsolidovanych finanénych vykazov. 17



SEMAT, a.s. )
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2020

(v eurach)

5. POSKYTNUTE POZIEKY

Skupina poskytla pdZitku vo vyske 400 tis. EUR svojej materskej spolo&nosti TAPOS, s.r.0. PoZifka je

Avew

uroZend 2% drokovou sadzbou. Splatnost p6zi¢ky sa v roku 2019 prediZila do roku 2021, preto sa k 31.

decembru 2020 vykazuje ako kratkodoba.

6. ZASOBY
Zéasoby pozostdvaji z nasledujlcich poloZiek:
31.12.2020 31.12.2019
Nedokoncena vyroba 296 599 420 156
Vyrobky -biologické aktiva 424 625 395670
Tovar 243 052 166 319
Material a suroviny 15101 17 669
Celkom 979 377 999 814

Nedokon¢ena vyroba predstavuje rozpracovanost rastlinnej vyroby ku koncu roka.

Vyrobky Skupiny tvoria zostatky vyprodukovanych a nepredanych plodin ku koncu roka. Vyrobky Skupiny

sa klasifikuju ako biologické aktiva.

7. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE POHUIADAVKY

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohlfadavky pozostdvaju z nasledujlicich poloZiek:

31.12.2020 31.12.2019
Pohladavky z obchodného styku 2179 630 736 496
Opravné poloZky k pohfadavkam z obchodného styku -2 797 -2 449
Dafové pohtadavky a dotdcie 6973 2545
Ostatné pohladavky 813 2198
Celkom 2184 619 738 790
Vekova Struktura kratkodobych pohfadavok z obchodného styku, netto je nasledovna:
31.12.2020 31.12.2019
Do lehoty splatnosti 2179 594 733 327
Po lehote splatnosti, z toho: 5025 5463
do 90 dni 126 -
90 - 180 dni 40 80
180 - 365 dni 133 2454
nad 365 dni 4726 2929
Pohl'adavky z obchodného styku celkom 2184 619 738 790
Tieto pozndmky sU neoddelitelnou su&astou priloZzenych konsolidovanych finanénych vykazov. 18
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8. PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY

Pokladne a ceniny
Bezné bankové ¢ty
Celkom

Skupina mdze votne disponovat s bankovymi Gétami.

9. NEOBEZNY MAJETOK URCENY NA PREDAJ

K 31. decembru 2020 Skupina nema Ziadny takyto majetok .

10. ZAKLADNE IMANIE

31.12.2020 31.12.2019
12 774 5 552
427 669 354 060
440 443 359 612

Zakladné imanie tvori 341 569 akcii v nomindlnej hodnote 33,19 EUR/ akcia. Struktira akcionarov sa
uvadza v bode 1.2, poznamok. Akcie si obchodované na Burze cennych papierov.

11. NEKONTROLOVANE PODIELY

31.12.2020 31.12.2019
Stav na zaciatku roka 49 888 49 881
Zisk za bezné obdobie 13 7
Stav na konci roka 49 901 49 888
12. PRIJATE OVERY A POZICKY
Prijaté uvery a p6Zicky k 31. decembru 2020 tvoria:
Poskytovatel’ Istina Urok Splatnost’ 31.12.2020
30.6.2020,
automaticka
UniCredit Bank 559 145 1M Euribor + 1,7% prolongdcia o rok 559 145
Celkom 559 145
Kratodoba éast 559 145
Dlhodobé &ast 0
Celkom 559 145
Tieto poznamky sU neoddelitelnou sidastou priloZzenych konsolidovanych finanénych vykazov., 19
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13. ZAVAZKY Z FINANENEHO LIZINGU

Minimdlne lizingové Sdéasna hodnota

splatky minimalnych lizingovych

splétoik

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
Do 1 roka 72 473 118 375 70 504 114 564
1 - 5 rokov 36 237 108 709 35 959 106 462
Minus buduce finanéné naklady -2 247 -6 058 = -
Sacasna hodnota miniméalnych lizingovych

splatok 106 463 221 026 106 463 221 026

14. STATNE DOTACIE
Skupina ziskala statne dotdcie na budovy, stavby, stroje a zariadenia v pofnohospodarskej vyrobe. Tieto

dotacie rozpusta v stlade so Zivotnostou majetku, na ktory boli dotacie poskytnuté. Dotacie pouZitelné do
jedného roka sa vykazuju ako kratkodobé zavdazky.

15. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY

Zavizky z obchodného styku a ostatné zdvidzky pozostdvaji z nasledujicich polozZiek:

31.12.2020 31.12.2019
Zavazky z obchodného styku 3 855 259 2043 354
Zavéazky voli zamestnancom 107 606 112 899
Darové zavazky 36 015 19 931
Celkom 3 998 880 2176 184

V rdmci zavézkov vodi zamestnancom Skupina vykazuje aj rezervu na nevylerpané dovolenky, zavézky zo
socialneho fondu a zavazky vodi socidlnemu poisteniu.

Clenenie zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavézkov:

31.12.2020 31.12.2019
Zavazky do lehoty splatnosti 2 588 219 2174918
Zdavazky po lehote splatnosti 1410 661 1266
Celkom 3 998 880 2176 184

Tieto pozndmky sG neoddelitelnou sGéastou priloZzenych konsolidovanych finanénych vykazov, 20
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16. TRZBY Z PREDAJA SLUZIEB A HOTOVYCH VYROBKOV

Analyza trzieb Skupiny z pokraéujicich €innosti je uvedena v nasledujucej tabutke:

2020 2019
Trzby z predaja vyrobkov 1833338 1636 498
Triby z sluZieb 2 079 197 1 896 466
Trzby za tovar 1176 505 1256 140
Celkom 5 089 040 4789 104

Triby z predaja vyrobkov predstavuji trzby z predaja rastlinnej produkcie. Sluzby poskytuje Skupina
predovietkym svojej materskej spolonosti. Trzby za tovar predstavuji trzby za predaj nakdpenych sadiv,
osiv, hnojiv a chemikalii, ktoré Skupina predava hlavne svojej materskej spolo¢nosti.

17. PRIJATE DOTACIE

V rokoch 2020 a 2019 prijala Skupina dotacie na rastlinn( vyrobu na krytie nakladov vzniknutych s touto
vyrobou.

18. SPOTREBOVANY MATERIAL A ENERGIE

2020 2019
Spotreba materidiu 1 278 606 1491 759
Spotreba energie 302 356 247 737
Predany tovar 1172 097 1256 140
Celkom 2 753 059 2995 636
19. SLUZBY
2020 2019
Opravy, udrZiavanie a servisné prace 379 810 215 250
Cestovné a reprezentaéné 12 498 20 619
Najom stroje 116 693 155 232
Najom pdda 200 635 158 587
Spravna réZia 73 859 73784
Naklady na overenie uétovnej zavierky auditorom 24 022 23 640
Ostatné sluzby 361 368 353 691
Celkom 1 168 885 1 000 803
20. OSOBNE NAKLADY
Osobné ndklady pozostdvaju z nasledujlcich poloZiek:
2020 2019
Mzdové naklady 575121 584 929
Socialne naklady 197 198 202 681
Odstupné a ostatné osobné naklady 53934 34919
Celkom 826 253 822 529

Tleto pozndmky su neoddelitefnou suéastou priloZenych konsolidovanych finanénych vykazov, 21
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Priemerny pocet pracovnikov je takyto:

2020 2019
Robotnici a administrativni pracovnici 34 37
Riadiaci pracovnici 2 2
Priemerny pocet pracovnikov 36 39
21. OSTATNE NAKLADY, NETTO
2020 2019
Dane a poplatky 156 706 122 377
Strata/ (zisk) z predaja materialu * =
Ostatné naklady/ (vynosy) 30 090 69 335
Celkom 186 796 191 712
22. DAN z PRDDMOV
22.1. Da#fi z prijmov
Daii z prijmov pozostava z nasledujucich poloZiek:
2020 2019
Splatna dai -1578 -448
OdloZend dan 163 385 25 803
Daii z prijmov pokraéujiuce &innosti 161 807 25 355
Daii z prijmov ukonZené &innosti - =
Celkova dafi z prijmov 161 807 25 355

22.2. Odsiihlasenie dane z prijmov

Odsuhlasenie dane z prijmov vypoéitanej zakonnou 21% dafiou z prijmov, ktord sa u¢tovala do nakladov:

Rok 2020:
Strata pred zdanenim -695 924
Dafi pri domacej miere zdanenia 21% -146 144
Daflovo neuznané naklady 202 342
Vynosy nepodliehajtice dani -23 031
Oprava odloZenej dane 128 640
Dait z prijmov celkom 161 807
Tieto pozndmky sU neoddelitelnou siéastou priloZzenych konsolidovanych finanénych vykazov. 22
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Rok 2019:
Strata pred zdanenim

Dan pri domacej miere zdanenia 21%

Dafiovy vplyv trvalych rozdielov
Oprava odloZenej dane

PouZitie nevykazanej dafovej straty
Dait z prijmov celkom

Expiracia dafovych strat, ktoré Skupina médZe umorit, je uvedena v nasledujlcej tabutke:

Do roku 2020
Do roku 2021
Do roku 2022
Do roku 2023
Do roku 2024
Celkom

22.3. OdloZena dai z prijmov

OdloZena dail z prijmov zahffia tieto polozky:

Hmotny dlhodoby majetok

Ndjom pddy

Investiéné dotacie

Opravné polozky

Zavazky

Licencie

OdloZeny dattovy zéviizok, netto

-444 687
-93 384
49 027
-14 079
33 081
25 355
31.12.2020 31.12.2019
81 142
87 880 18 736
87 880 18 736

69 408

69 408
245 697 118 614
31.12.2020 31.12.2019
-67 959 -190 732
1832 5 459
7322 11 263
2 11 692
74 392 11 640
- 2880
15 587 -147 798

V sulade s Gctovnymi zasadami Skupina vzdjomne kompenzovala odloZené dafiové pohfadavky a odlozené
dafiové zavédzky iba v tom istom zdafiovanom subjekte. Nasledujica tabutka zobrazuje odsihlasenie netto
odloZenej dane s odloZenou dariovou pohfaddvkou a odlozenym dafiovym zavdzkom vykazanym v stvahe.

31.12.2020 31.12.2019

OdloZend daitova pohladavka 15 587 -
Odlozeny dafovy zdvazok - -147 798
OdloZeny daiiovy zdviézok celkom, netto 15 587 -147 798
Tleto poznamky su neoddelitelnou siéastou priloZzenych konsolidovanych finanénych vykazov, 23
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23. UKONCENE CINNOSTI

K 31. decembru 2020 a k 31. decemberu 2019 Skupina nevykazuje Ziadnu takuto ¢innost.

24. VYZNAMNE TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI
24.1. Spriaznené osoby

Medzi spriaznené osoby patria konatelia spoloénosti, spoloénosti prepojené cez konatefov spoloZnosti,
pridruZzené a spolo¢né podniky.

Transakcie medzi Skupinou a spriaznenymi osobami sa uskutoéfiuji za obvyklych trhovych podmienok
a obvyklé ceny.

Skupina vykazala voéi spriaznenym osobam zostatky a transakcie uvedené v nasledujicej tabulke:

Zostatky a transakcie za rok konciaci sa 31. decembra 2020:

Pohradavky 2avazky Naklady Vynosy
DAN-FARM s.r.o. 133 398 3 696 363 2022 048 1 890 636
TAPOS, s.r.o 1825 319 . 122 150 3017 613
POLAGRO, s.r.o., JELKA 24 737 - - 20 614
AGROPENTA, s.r.o. 84 179 - . 70 376
AGROFINIS FK, spol. s r.o. 15 022 b - 12 878
AGRO-BSS, s.r.o. 60 564 = 9911 50 470
Dron Agro, s.r.o. 947 - 789
Celkom 2144 166 3 696 363 2153109 5 063 376

Zostatky a transakcie za rok konciaci sa 31. decembra 2019:

Pohl'adavky Zaviazky Naklady Vynosy
DAN-FARM s.r.o. 571 654 1929 630 1 845 025 1667 720
TAPOS, s.r.o 108 604 - 157 505 3 066 538
POLAGRO, s.r.o., JELKA - = - 11 748
AGROPENTA, s.r.o. 23 356 - - 19 974
AGROFINIS FK, spol. s r.o. 18 934 . - 15 817
AGRO-BSS, s.r.o. - 14 500 14 500 -
Celkom 722 548 1944 130 2017 030 4 781 797

24.2. 0Odmeny ¢lenom kficového vedenia
N&klady na odmeny riaditefom a ostatnym &lenom kfiového vedenia si nasledovné:

- Kratkodobé pozitky - v roku 2020: 0 EUR, v roku 2019: 0 EUR,

25. ZAVAZNE vZTAHY A MOZNE ZAVAZKY

Darfové prostredie, v ktorom Skupina na Slovensku pdsobi, zavisi od beZnej dafiovej legislativy a praxe
s relativne nizkym poétom precedensov. Pretofe dafiové Urady neposkytuju oficidlny vyklad dafovych
zakonov, existuje riziko, Ze dafové Urady mdzu pozadovat Upravy zdkladu dane.

Dafové priznania ostdvaju otvorené a mdiu byt predmetom kontroly pofas obdobia piatich rokov.
Skutoénost, 7e urcité obdobie alebo dafiové priznanie vztahujlice sa na toto obdobie bolo kontrolované,
nema vplyv na vylGéenie tohto obdobia z pripadnej dal$ej kontroly podas obdobia piatich rokov. V désledku

Tleto poznamky st neoddeliteinou siéastou prilozenych konsolidovanych finanénych vykazov. 24
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toho st dafiové priznania slovenskych podnikov v Skupine za roky 2015 aZ 2019 otvorené a mdZu sa stat
predmetom kontroly.

26. RIADENIE FINANCNYCH RIziK
Skupina je vystavenda réznym finan&nym rizikdm, ktoré zahfiaju ddsledky urokovych sadzieb z dverov,
uverové riziko, kapitalové riziko a riziko likvidity.

26.1. Kategérie finanénych nastrojov

31.12.2020 31.12.2019
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 440 443 359 612
Uvery a pohladavky 2 646 332 738 790
Finanény majetok 3 086 775 1 098 402
Uvery a pdzicky 559 145 1104 095
Finanény lizing 106 463 221 026
Zéavézky z obchodného styku a ostatné zavazky 3 998 880 2176 184
Finanéné zavazky 4 664 488 3 501 305

Analyza doby splatnosti:

Tabufka niZ$ie sumarizuje ofakdvané nediskontované pefiazné toky podfa dohodnutych splatnosti
finanéného majetku a finanénych zavazkov k 31. decembru 2020:

Menej ako 1 rok 1 - 5 rokov Urok Spolu
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 440 443 - - 440 443
Uvery a pohfadavky 2 646 332 - - 2 646 332
Finanény majetok 3 086 775 - - 3 086 775
Uvery a pdzicky 565 855 - -6 710 559 145
Fiananty lizing 72 473 36 237 -2 247 106 463
ZavazKky z obchodného styku a ostatné
zavazky 3 998 880 - - 3 998 880
Finanéné zavizky 4 637 208 36 237 -8 957 4 664 488

26.2. Riadenie kapitalu

Skupina riadi svoj kapital tak, aby zabezpeéila, Ze bude schopna pokracovat v ¢innosti, aby prina3ala
navratnost kapitalu vlastnikom a aby bola schopnd platit svoje zavazky v Case, ked' s splatné.

Skupina monitoruje Struktiru kapitdlu na zaklade ukazovatefa uverovej zataZzenosti. Tento ukazovatel sa
vypoditava ako pomer cistého dlhu k viastnému imaniu. Cisty dih sa vypoéita ako celkova hodnota dihu
minus pefiaZné prostriedky a pefiazné ekvivalenty. Dlh sa definuje ako dihodobé a kritkodobé bankové
Gvery a dihodobé a kratkodobé zavazky z finantného prendjmu.

Ukazovatel Gverovej zataZenosti na koncl roka:

31.12.2020 31.12.2019
Dlh 559 145 1 104 095
Penlaze a pefazné ekvivalenty -440 443 -359 612
Cisty dlh 118 702 744 483
Vlastné imanie 7 026 982 7 561 099
Pomer &istého dihu k vlastnému imaniu 2% 10%

Tieto pozndmky su neoddelitelnou su¢astou prilozenych konsolidovanych finanénych vykazov. 25
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26.3. Urokové riziko

Urokoveé riziko vyplyva z prijatych a poskytnutych tverov, ktoré st uroéené variabilnou trokovou sadzbou
a vystavuju Skupinu riziku zmeny realnych drokovych sadzieb.

Analyza citlivosti uvedena nizSie sa stanovila na zdklade angaZovanosti voéi Urokovym sadzbdm
na zavizkoch s variabilnou sadzbou. Analyza bola pripravena pre vietky neuhradené zavédzky k datumu
stvahy pri¢om sa zobral do Gvahy skutoény def) vzniku zavézku. Zvysenie alebo zniZenie o 50 bazickych
bodov predstavuje odhad manazmentu tykajici sa moznej zmeny urokovych sadzieb.

Keby boli Urokové sadzby o 50 bdzickych bodov vysSie/nizsie a vietky ostatné premenné by zostali
kon$tantné, strata Skupiny za rok konciaci 31. decembra 2020 by sa zvysila/zniZila o 0 EUR.

Skupina nema k 31.12.2020 Ziadne prijaté alebo poskytnuté Gvery urofené variabilnou sadzbou.

26.4. Uverové riziko

Uverové riziko zohfadfiuje riziko, e zmluvna strana nedodrzi svoje zmluvné zavézky, v ddsledku &oho
Skupina utrpi stratu. Skupina prijala zdsadu, e bude obchodovat len s déveryhodnymi zmluvnymi
partnermi a Ze podla potreby musi ziskat dostatoéné zabezpelenie ako prostriedok na zmiemenie rizika
finan¢nej straty v dosledku nedodrzania zavézkov. Preto Skupina netvorila k 31. decembru 2020 ani k 31.
decembru 2019 Ziadne vyznamné opravné polozky.

26.5. Riziko nedostato&nej likvidity

Riziko likvidity je riziko, Ze Skupina nebude schopna pinit finanéné zavazky v splatnosti. Skupina pristupuje
obozretne k riziku likvidity, €o predpokladéd zabezpefenie dostatoéného objemu pefiaznych prostriedkov
resp. volné uverové linky v pripade potreby financovania prevadzkovych potrieb. Sudastou Uverov
a poziCiek je kratkodoby bankovy uver od UniCredit Bank vo vySke 559 145 EUR.

Porovnanie kratkodobych finanénych aktiv a kratkodobych finanénych zdvazkov:

31.12.2020 31.12,2019
Peniaze a pefiaZné ekvivalenty 440 443 359 612
Uvery a pohladavky 2 646 332 738 790
Finantny majetok 3 086 775 1 098 402
Uvery a pdzicky 559 145 1104 095
Finanény lizing 106 463 221 026
Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavazky 3 998 880 2176 184
Finantné zaviizky 4 664 488 3 501 305

26.6. Riziko menovych kurzov

Riziko menavych kurzov je pre Skupinu nevyznamné, kedZe pdsobi vyhradne na trhu Slovenskej republiky
a takmer vSetky jej transakcie su v mene euro.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou priloZenych konsolidovanych finanénych vykazov, 26
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26.7. Odhad redlnej hodnoty

Nomindine hodnoty finanéného majetku a zdvazkov zniZené o pripadné dpravy s dobou splatnosti kratgou
ako jeden rok sa priblizne rovnaji svojej redlnej hodnote. Redlna hodnota finanénych zdvézkoy je
na Glely vykdzania v poznamkach stanovend na zaklade diskontovanych buducich zmluvnych pefiaZznych
tokov pri si€asnej trhovej Grokovej sadzbe, ktord ma Skupina k dispozicii pre podobné finanéné ndstroje,
Podla vedenia Skupiny sa uftovné hodnoty finanéného majetku a finanénych zdvazkov vykézanych
vo finanénych vykazoch v upravenej cene obstarania priblizujd k ich redlnym hodnotédm.

27. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Zvatzili sme vietky potencidlne dopady COVID19 na nase podnikatelské aktivity a dospeli sme k za'_veru, e
nemajl vyznamny vplyv na nau schopnost pokratovat nepretrzite v &innosti a fungovat ako zdravy subjekt
nasledujicich 12 mesiacov.

Do diia predloZenia konsolidovanej i¢tovnej zévierky nenastali po 31. decembri 2020 Ziadne udalosti,

ktoré by podstatne ovplyvnili aktiva a pasiva Skupiny prezentované v konsolidovanej tiétovnej zavierke za
rok kondiaci sa 31. decembra 2020.

28. ZOSTAVENIE KONSOLIDOVANEJ UCTOVNE]J ZAVIERKY

Konsolidovand uétovna zavierka na stranach 3 aZ 27 bola zostavend dfa 16. aprila 2021,

Tleto pozndmky sU neoddelitetnou st&astou prilozenych konsolldovanych finanénych vykazov. 27



